ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «КУГЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУГЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ____________  2024                                  № ___                                  с. Кугей

О внесении изменений в постановление № 106 от 12.11.2018 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении на 2019 – 2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 131-ФЗ, постановлением Администрации Кугейского сельского поселения от 16.10.2024 № 126» Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кугейского  сельского поселения, постановлением Администрации Кугейского сельского поселения от 16.10.2024 № 125 Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кугейского сельского поселения»,  в целях приведения в соответствие с законодательством нормативно  правовые акты, Администрация Кугейского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести изменения в муниципальную программу Кугейского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении», утвержденную постановлением № 106 от 12.11.2018 согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Постановление Администрации Кугейского сельского поселения от 12.11.2018 № 107 (в редакции настоящего постановления) применяется только к отношениям, связанным с формированием бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          Глава Администрации
Кугейского сельского поселения                               Н.О. Шаповалова

Проект подготовил:
Главный специалист администрации
Кугейского сельского поселения
Ананьева Любовь Павловна
 8(86342)3-08-08

Приложение 1
к постановлению Администрации Кугейского сельского поселения
от ____________ № _____

Муниципальная (комплексная) программа Кугейского сельского поселения
«Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении
на 2019 – 2030 годы»

I. Стратегические приоритеты
муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
«Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении на 2019 – 2030 годы»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации
муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
«Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении
на 2019 – 2030 годы»

Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием муниципальной службы. А именно:
– недостаточно используются механизмы назначения на вакантные должности из кадрового резерва и привлечения молодых специалистов;
– проведение конкурсов для замещения всех должностей муниципальной службы не является обязательным. В связи с этим конкурсный отбор кандидатов на указанные должности практически не проводится;
– не всегда деятельность муниципальных служащих ориентирована на достижение конкретных результатов, недостаточно эффективно применяется стимулирование, ориентированное на запланированные результаты деятельности;
– недостаточная открытость муниципальной службы способствует проявлениям бюрократизма и коррупции, что, в свою очередь, негативно влияет на общественное мнение и престиж службы;
– качество профессионального обучения муниципальных служащих в недостаточной степени отвечает потребностям развития муниципальной службы.
Реализация Программы должна способствовать решению как указанных, так и иных проблем, возникающих в сфере муниципальной службы поселения.

2. Описание приоритетов и целей
муниципальной политики Кугейского сельского поселения
в сфере реализации муниципальной (комплексной) программы

Основным приоритетом муниципальной политики в сфере реализации программы является совершенствование муниципального управления и организации муниципальной службы в Кугейском сельском поселении, повышение эффективности муниципального управления, исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
Кроме того, приоритетами политики в сфере реализации программы являются обеспечение возможностей для повышения профессионального уровня лиц, занятых в системе местного самоуправления.
Основными целями программы являются:
совершенствование муниципального управления, повышение его эффективности;
совершенствование организации муниципальной службы в Кугейском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
Реализация основных мероприятий программы позволит:
повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления;
выявить зоны, требующие приоритетного внимания Администрации Кугейского сельского поселения;
сформировать комплекс мероприятий по повышению результативности деятельности Администрации Кугейского сельского поселения;
совершенствовать уровень дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления;
стабилизировать численность муниципальных служащих в установленных рамках, не допустить ее рост;
повысить уровень доверия населения к муниципальным служащим.

3. Сведения
о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ
Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Региональная политика», утвержденной Постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 641 обеспечивается путем формирования муниципальной (комплексной) программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления,
способы их эффективного решения в сфере реализации
муниципальной программы

Основными задачами программы являются:
совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, муниципальной службы;
повышение эффективности деятельности Администрации Кугейского сельского поселения в области муниципального управления;
оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления;
обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности;
развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;
повышение гражданской активности и заинтересованности населения в осуществлении местного самоуправления;
внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности;
оптимизация штатной численности муниципальных служащих;
повышение престижа муниципальной службы;
привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала Администрации Кугейского сельского поселения.
Показатели достижения целей и решения задач программы:
доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет;
доля муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования;
доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование.
Реализация основных мероприятий программы позволит:
повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления;
выявить зоны, требующие приоритетного внимания Администрации Кугейского сельского поселения;
сформировать комплекс мероприятий по повышению результативности деятельности Администрации Кугейского сельского поселения;
совершенствовать уровень дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления;
стабилизировать численность муниципальных служащих в установленных рамках, не допустить ее рост;
повысить уровень доверия населения к муниципальным служащим.
[bookmark: Par53]ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	Шаповалова Наталья Олеговна - глава Администрации Кугейского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	Администрация Кугейского сельского поселения

	Период реализации муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	этап I: 2019 - 2023 годы
этап II: 2024-2030 годы

	Цели муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	Совершенствование организации муниципальной службы в Кугейском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы Кугейского сельского поселения
	 «Развитие муниципальной службы»

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	238,0 тыс. рублей:
этап I: 107,5 тыс. рублей;
этап II: 130,5 тыс. рублей

	Связь с государственными программами Ростовской области
	Государственная программа Ростовской области «Региональная политика», утвержденная Постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 641

2.Показатели муниципальной (комплексной) программы Кугейского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя (ФИО, должность)
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель 1 муниципальной (комплексной) программы «Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки»

	1.1.
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	МП
	возрастающий
	процентов
	статистический
	90
	2023
	92
	94
	95
	Постановление администрации Кугейского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении»
	Администрация Кугейского сельского поселения
	Информационная система отсутствует

	1.2
	Доля муниципальных служащих, принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию
	МП
	возрастающий
	процентов
	ведомственный

	90
	2023
	92
	94
	95
	Постановление администрации Кугейского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении»
	Администрация Кугейского сельского поселения
	Информационная система отсутствует

3. Структура муниципальной программы Кугейского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента <1>
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципальной службы»

	Ответственный за реализацию:
Администрация Кугейского сельского поселения
	Срок реализации:
2024-2030 годы

	1.1.1.
	Обеспечение дополнительного профессионального образования муниципальных служащих
	повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления в Кугейском сельском поселении
	Доля гражданских служащих, принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Кугейского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы,
структурного элемента/ источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025

2026
	2027
	Всего

	1
	3
	4
	5

	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении»
	10,0
	10,0
	20,0
	0,0
	40,0

	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	20,0
	0,0
	40,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципальной службы» (всего), в том числе:
	10,0
	10,0
	20,0
	0,0
	40,0

	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	20,0
	0,0
	40,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

[bookmark: Par54]II. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие муниципальной службы»

1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Кугейского сельского поселения

	Связь с муниципальной программой Кугейского сельского поселения
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Кугейском сельском поселении»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления
в Кугейском сельском поселении»

	1.1.
	Доля муниципальных служащих, принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию
	возрастание
	МП
	человек
	5
	2023
	5
	5
	5
	Администрация Кугейского сельского поселения
	Информационная система отсутствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Совершенствование организации муниципальной службы, внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы в рамках комплекса процессных мероприятий»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1. Проведено обучение муниципальных служащих администрации Кугейского сельского поселения
	осуществление текущей деятельности
	повышен уровень профессионального развития муниципальных служащих администрации Кугейского сельского поселения
	человек
	5
	2023
	5
	5
	5

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципальной службы» (всего), в том числе:

	10,0
	20,0
	30,0
	15,0

	2.
	Местный бюджет

	10,0
	20,0
	30,0
	15,0

	3.
	Областной бюджет

	4.
	Федеральный бюджет

	5.
	Внебюджетные источники

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2024-2030 годы

	№
п/п
	Задача, мероприятия (результата)/ контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО., должность, наименование отраслевого органа, структурного подразделения Администрации Кугейского сельского поселения, иной главный распорядитель средств местного бюджета)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Совершенствование организации муниципальной службы, внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы»

	1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Совершенствование организации муниципальной службы, внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы»
	30 декабря 2024 г. 30 декабря 2025 г. 30 декабря 2026 г.
30 декабря 2027 г.
	Администрация Кугейского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информационная система отсутствует

	2.
	Контрольная точка 1.1.1 «Определены и сформированы темы и направления обучения муниципальных служащих администрации Кугейского сельского поселения»
	31 мая 2024 г.
31 мая 2025 г.
31 мая 2026 г.
31 мая 2027 г.

	Администрация Кугейского сельского поселения
	справочная информация
	информационная система отсутствует

	3.
	Контрольная точка 1.1.2 «Заключен государственный контракт на обучение муниципальных служащих администрации Кугейского сельского поселения»
	30 июня 2024 г.
30 июня 2025 г.
30 июня 2026 г.
30 июня 2027 г.
	Администрация Кугейского сельского поселения
	справочная информация
	информационная система отсутствует

	4.
	Контрольная точка 1.1.3 «Сформирован список лиц, успешно прошедших обучение»
	30 ноября 2024 г.
30 ноября 2025 г.
30 ноября 2026 г
30 ноября 2027 г.
	Администрация Кугейского сельского поселения
	справочная информация
	информационная система отсутствует

      Глава Администрации
Кугейского сельского поселения                                                                                                                        Н.О. Шаповалова